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ANOTÁCIA

Predložená bakalárska práca sa v teoretickej časti zaoberá teoretickými

vymedzeniami ako sú logistika, logistika zásobovania, logistika skladového

hospodárstva a iné. Praktická časť sa orientuje na charakteristiku sledovanej spoločnosti

Mama Kiddies SLOVENSKO, s.r.o., následnú analýzu a zistené návrhy.

Cieľom bakalárskej práce je analýza logistického systému v spoločnosti Mama

Kiddies SLOVENSKO, s.r.o. a predloženie prípadných návrhov na zefektívnenie

zásobovania a logistiky spoločnosti.
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ANNOTATION

The presented bachelor thesis deals with theoretical definitions such as logistics,

supply, logistics of warehouse economy and other terms in the theoretical part. The

practical part focuses on the characteristics of the monitored company Mama Kiddies

SLOVAKIA, s.r.o., followed with analysis and identified proposals.

The main aim of the bachelor thesis is analyzing the logistic system in the

company Mama Kiddies SLOVAKIA, s.r.o. and submitting the possible proposals to

streamline the company´s supply and logistics.
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ÚVOD

Logistický systém je jedným z najdôležitejších nástrojov riadenia podnikov,

ktorého cieľom je zvyšovanie konkurencieschopnosti. Analyzovaný podnik tiěz veľmi

dbá na svoju logistiku a zásobovanie.

V prvej kapitole bakalárskej práce uvádzam viaceré definície autorov. Zaoberám

sa s teoretickými vymedzeniami ako sú logistika, zásobovacia logistika a logistika

distribúcie.

V druhej časti analyzujem vybraný podnik. Rozoberám témy týkajúce sa

predmetu podnikania, týkajúce sa skladovania a porovnám sledované tržby firmy rokov

2015 – 2019 pomocou tabuľky a grafu.

V poslednej kapitole uvádzam niekoľko návrhov na zefektívnenie ligistiky a

zásobovania spoločnosti Mama Kiddies SLOVENSKO, s.r.o.

Cieľom bakalárskej práce je analýza logistického systému v spoločnosti Mama

Kiddies SLOVENSKO, s.r.o. a predloženie prípadných návrhov na zefektívnenie

zásobovania a logistiky spoločnosti.
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1 LOGISTICKÉ SYSTÉMY A LOGISTIKA

ZÁSOBOVANIA

„Ten, kto sa nikdy nenaučil poslúchať, sa nemôže stať dobrým lídrom.“

( Aristoteles )

1.1 História logistiky

Logistika je kategorizovaná k relatívne mladým vedným disciplínam, aj keď

počiatky môžeme spojovať už so skorými formami obchodu. Skúmaná začala byť až na

začiatku 20. storočia v súvislosti s distribúciou poľnohospodárskych produktov ako

spôsob podpory obchodnej stratégie podniku. Dôležitú úlohu zohrala počas aj po 2.

svetovej vojny, mala významný podiel na víťaztve spojeneckých armád a po vojne

hlavne kvôli nedostatku spotrebného tovaru a potrebe a potreby previesť vojnou

narušené hospodárstvo na mierovú výrobu. V 50. a 60. rokoch sa výraznou mierou

postarala o zníženie výrobných nákladov, o rozvoj veľkovýroby.

Logistika sa rozvíjala kontinuálne až po 70. roky, potom nastáva nelineárny,

nepravideľný a nevypočitateľný vývoj, mení sa povaha konkurencie. Úroveň služieb je

nástrojom strategického významu v konkurenčnom boji, lebo rozdiely v hmotnom

tovare sú minimálne. Význam informácií a informačných technológií – účinný nástroj

rastá, pomocou ktorého je možné lepšie monitorovať aktivity náročné na počet

transakcií, ako je objednávka, pohyb materiálu, skladovanie tovaru a pod. [16]

2.1 Definície logistiky

Logistika patrí k jedným z významných nástrojov úspešného riadenia podnikov

smerujúceho k zvyšovaniu konkurencieschopnosti. Integruje, reguluje a kontroluje

všetky materiálové toky, ako aj všetky toky polotovarov, hotových výrobkov a

informácií, a s tým spojených procesov dopravy, skladovania, manipulácie a balenia a

snaží sa o ich optimalizáciu predovšetkým v súvisloti s nákladmi a rýchlosťou

uspokojovania potrieb zákazníkov. V podniku, kvôli tomu neexistuje samostatne, ale je

prepojená s ostatnými podnikovými zložkami, ale predovšetkým musí byť priamo v
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súlade so stratégiou podniku. Dôležité je logistiku vnímať ako súčasť všetkých

podnikových funkcií , pretože práve správnymi logistickými rozhodnutiami môže

podnik dosiahnuť podstatnú úsporu v nákladoch a obstáť tak v boji s konkurenciou.

[12]

Logistika je systém organizácie, plánovania, riadenia a výkonu tokov tovarov

vývojom a nákupom začínajúc, výrobou a distribúciou podľa objednávky finálneho

zákazníka končiac tak, aby boli splnené požiadavky trhu pri minimálnych nákladoch

a minimálnych kapitálových výdavkoch. [9]

„Z uvedených definícií vyplýva, že predmetom logistiky je prognózovanie, riadenie,

synchronizácia a optimalizácia toku materiálu, informácií, osôb a finančných

prostriedkov tak, aby boli:

 na mieste, kde sú potrebné,

 v čase, kedy sú potrebné,

 v potrebnom množstve

 vo vyhovojúcej kvalite

 pri najnižších celkových nákladoch.” [9, s.120]

Logistika sa považuje za interdisciplinárnu vedu, ktorá sa zaoberá koordináciou,

zosúladením prepojením a optimalizáciou toku surovín, materiálu, polovýrobkov,

výrobkov a služieb, ale tiež tokov informácií a financií z hľadiska uspokojenia

zákazníka za najnižšieho vynaloženia prostriedkov. Analyzovaná veda nie je

samoúčelná, ale je súčasťou podnikateľskej stratégie, a to ako koncepcia riadenia firmy,

vychádzajúca od zákazníka a je tiěz racionalizačným nástrojom.

Tým, že logistika dáva do súladu vecnú, priestorovú a časovú diferenciu výroby a

spotreby, na prvej strane vedie k úspore nákladov, zníženiu stavu zásob, uvoľneniu

kapitálu a tým k zvýšeniu hospodárnosti a zisku. Na druhej strane, čo je významnejšie

pre thrhovú ekonomiku, je to, že logistika je nástrojom pre získanie a udržanie

zákazníka, pretože mu poskytuje výhody, čím firma, ktorá uplatňuje logistiku, získava

vyššiu konkorenčnú schopnosť a má vyššiu trhovú výkonnosť. [17]
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1.3 Logistické systémy a ich členenie

Logistický systém definujeme ako systém integrovaného riadenia pohybu hmôt,

t. j. surovín, materiálov, súčiastok v jednotlivých fázach výroby a finálnych výrobkov.

„ Obsahuje vždy súbor činností spojených s:

 identifikáciou lokalít, medzi ktorými sa uskutočňuje pohyb hmôt,

 materiálovým pohybom hmôt – dopravnými procesmi,

 nedopravnými procesmi vyvolávanými jednak vlastným pohybom hmôt, jednak

vyplývajúcimi z dodávateľsko-odberateľských vzťahov, t. j.:

 skladovaním, vrátane udržiavania zásob v optimálnej výške pre zabezpečenie

plynulého priebehu výrobného procesu,

 manipuláciou s materiálmi a hmotnými výrobkami za účelom ich

premiestnenia, či už vo vnútri výrobného procesu, alebo mimo neho, prípadne

za účelom ich skladovania,

 vonkajšou technickou úpravou výrobkov vyvolanou ich premiestňovaním

(prepravným balením),

 informačnými tokmi, ich spracovaním a použitím pre proces riadenia

logistického systému.” [11, s.98]

Logistický systém môžeme predstaviť ako účelne usporiadanú množinu všetkých

logistických aktívnych prvkov (prvkov realizujúcich logistické procesy, napr. baliace

stroje, dopravné a manipulačné zariadenia, sklady a pod.) a pasívnych prvkov (prvkov,

ktoré sú predmetom logistických procesov, podieľajúcich sa na uskutočňovaní

logistických sietí s cieľom uspokojiť požiadavky zákazníkov.

Pohyb jednotlivých tokov v rámci logistického systému je realizovaný

prostredníctvom logistických sietí. Logistická sieť sa rodí vzájomným prepojením

logistických procesov. Ak je štruktúra logistickej siete líniová, ide o logistický reťazec.

[6]

Logistický reťazec definujeme ako súbor technických prostriedkov, hmotných

prvkov, informácií a ľudí spolu s ich vzájomnými vzťahmi, prostredníctvom ktorých sú
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uskutočňované vpred i späť smerujúce hmotné a informačné toky tak, aby boli za


[…]


narastá, bolo by potrebné zaviesť elektronizáciu skladu.
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3 NÁVRH ZEFEKTÍVNENIA LOGISTIKY A

ZÁSOBOVANIA SPOLOČNOSTI MAMA KIDDIES

SLOVENSKO, S.R.O.

Cieľom každej firmy je jej správny chod a bezproblémový predaj. Ani sledovaná

firma nie je výnimkou. Firma MamaKiddies Slovensko, s.r.o. už tiež zaviedla zopár

stratégií k lepšiemu zorientovaniu sa pracovníkov. Sem napríklad patrí aj to, že keď

nám zákazník zaplatí prevodom celú sumu objednávky, tak na jeho objednávkový

formulár pripíšeme fajku, tým dávame najavo ostatným, že objednávka je

bezproblémová. Ďalej by som tu uviedla kódy, ktorými disponuje každý jeden náš

výrobok. Na základe týchto kódov sa zorientujú pracovníci, ktorí tovar balia, následne

ho podajú kuriérom GLS, aby bol tovar doručený k zákazníkovi. Napriek mnohým

opatreniam sa však stane, že zákazník z istého dôvodu reklamuje svoj tovar.

Pre nové nápady pre firmu som navštívila druhú firmu, kde som našla

programy. Prvý program sa nazýva InnVoice a druhý UNAS.

Obr. 3.1 Program InnVoice

Zdroj: Vlastné spracovanie

InnVoice – Ide o online program, ktorý

obsahuje informácie o sklade,

inventúrach a o príjmoch. Program

funguje aj v rámci viacerých skladov.

Pomocou tohto programu vieme

sledovať, v ktorom sklade máme aký

tovar a aj v akom množstve.
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Nakoľko z vyššie uvedeného grafu vyplýva, že dopyt po výrobkoch neustále

rastá z roku na rok, tým aj zásobovateľky týkajúcej sa firmy postupne strácajú prehľad v

sklade. Tým pádom strávia viac času s inventúrou, čo sa každý týžden realizuje.

Obr. 3.2 Program UNAS

Zdroj: Vlastné spracovanie

Všetky objednávky analyzovanej firmy prichádzajú prostredníctvom e-mailov,

v týchto správach sa nájdu aj informácie, ktoré sú spojené s reklamáciou, otázky

ohľadom tovaru a spolupráca s našou firmou. Z tohto dôvodu sa často stáva, že okrem

objednávok sa vytlačia aj iné druhy e-mailov.

Práve kvôli týmto chybám by som rada zaviedla program UNAS. Program by

uľahčil našu prácu aj v tom, že keď sa zákazník rozhodne niečo zmeniť vo svojej

UNAS – Ide o platenú web

stránku, s ktorou majú firmy

zmluvy, ktorých cieľom je

prijatie objednávok do

administratívy. Každá firma má

svoje vlastné prihlasovacie

meno a heslo. Takto sa firmy

ľahko orientujú, vedia koľko

objednávok prijali za deň, v akej

cene a v akej platobnej forme.

Spomínaný program je

prepojený s webstránkou danej

firmy.
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objednávke, tento program nám poskytne možnosť zopár kliknutím vyriešiť jeho

žiadosti, pričom cez e-mail to nie je možné.

Ďalej by som uviedla, že týmto programom by sme okamžite videli koľko máme

prijatých objednávok v daný deň, v akej cene a v akej platobnej forme.

Ku každej objednávke prislúcha aj status:

1. Objednávka prijatá – biela farba

2. Objednávka sa spracováva – fialová farba

3. Objednávka ide k prepravcovi – zelená farba

4. Prevod prijatý – oranžová farba

5. Čakáme na financie – žltá farba

6. Objednávka vymazaná – červená farba

Obr. 3.3 Odberateľov status

Zdroj: Vlastné spracovanie

Pre zefektívnenie logistiky a zásobovania Mama Kiddies SLOVENSKO, s.r.o.

odporúčam zaviesť už spomínané online programy s názvom InnVoice a UNAS.

Podľa môjho názoru by zrýchlili procesy vystavenia faktúry, procesy vytlačenia

objednájkovej listiny, prehľad objednávok, pracujúci by mali prehľad o objednávkach, o

41

výrobkoch v spomínanom sklade, zásobovateľky a pracujúci by získali viac času a tým

by aj programy InnVoice a UNAS zlepšili aj samotný chod celej firmy.

Obr. 3.4 Hlavný sklad

Zdroj: Vlastné spracovanie
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ZÁVER

V prvej kapitole bakalárskej práce som uviedla viaceré definície autorov.

Zaoberala som sa s teoretickými vymedzeniami ako sú logistika, logistické systémy

a ich členenie a logistika zásobovania.

V druhej časti som analyzovala vybraný podnik. Rozoberala som témy týkajúce

sa predmetu podnikania, týkajúce sa skladovania. Opísala som taktiež aj príjem

objednávky a procesy zásobovania. Porovnala som sledované tržby firmy rokov

2015 – 2019 pomocou tabuľky a grafu. Počas analýzy som zistila, že dopyt po

produktoch sa postupne zvýšil, čiže tržba analyzovanej firmy postupne stúpala.

V poslednej kapitole som uviedla niekoľko návrhov na zefektívnenie ligistiky a

zásobovania spoločnosti Mama Kiddies SLOVENSKO, s.r.o.

Cieľom bakalárskej práce je analýza logistického systému v spoločnosti Mama

Kiddies SLOVENSKO, s.r.o. a predloženie prípadných návrhov na zefektívnenie

zásobovania a logistiky spoločnosti.

Pri písaní bakalárskej práce som využila odbornú literatúru a relevantné

internetové zdroje, ktoré som považovala za prínosné pre moju prácu. Pri jej písaní som

vychádzala z štatistických údajov analyzovanej firmy . Získané výsledky som použila a

v práci analyzovala, interpretovala.
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