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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Eva Zákorová, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Ingrid Božíková

Logistický systm spoločnosti Mama Kiddies Slovensko, s.r.o.

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

U předložené bakalářské práce byl stanoven cíl analyzovat logistické procesy ve vybrané společnosti.

Práce je rozdělena do 3 částí, v teroetické části jsou sepsány základní pojmy s využitím dostupné

literatry. Z analytické části, ve které jsou mimo jiné popsány logistické procesy, vyplývá, že se v dané

společnosti vyskytují slabá místa v oblasti logistiky jako takové, především ve skladování, zásobování a

následné distribuci.

Vzhledem k postavení společnosti na trhu a stále se rozšiřující nabídce poskytovaných služeb, studentka

navrhla opatření vedoucí ke zlepšení efektivnosti skladové logistiky.

Návrhy na zlepšení byly učiněny na základě dotazníku, který studentka vyhodnotila.

Navrženým řešením je pořízení programu pro snadnější přístup k požadovaným informacími.

Sice se v tomto případě jedná o bakalářskou práci, ale mohlo být zpracováno ekonomické zhodnocení,

kde by byl nástin nákladů na pořízení takového programu.

Poznámka: Při psaní další odborné práce bych doporučila dotazník dát do samostatné přílohy a výsledné

vyhodnocení publikovat do textu práce, případně některé odpovědi pro přehlednost znázornit pomocí

grafů a tabulek.

Otázky:

1. Vysvětlete pojem skladová logistika.

2. Uvažuje společnost o pořízení některého programu, který jste doporučila?

28. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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